Amulemur Dilectissimi tanti viri
exemplum, fugiendo omnem vanam lu-
dis fumum, animæ oculos excecantes,
declinando non tantum pravi, verum
etiam minus boni, & imperfecti exem-
pli mephytim: vitando mundi strepi-
tum, mundanorum hominum nego-
tiorumque sæcularium tumultum; na-
apiculæ argumentosa evademus.

XII. Apis denique est calida, natu-
rali quodam calore prædita. Mellifera
apis nostra Bernardus, quanto Dei
amore exarsit? statim namque a tyro-
cinio vitæ melioris, fervorem, Deique
amorem eximium prætulit, ut non jam
in schola amoris & perfectionis tiro;
sed perfectus, multisque probatus expe-
rimentis videretur; atque ut ad majora
indies incrementa virtutum sese exci-
taret, Idem hanc corde volvebat:
imò crebris usurpabat sermonibus:
*Bernarde, Bernarde ad quid venisti? Ribad
in vita.* scilicet ad mundum contemnen-
dum, ad Deum amandum, illique toto
corde serviendum. Quantus in ejus cor-
de ardor charitatis succensus fuerit, dum
alios

alios docet, affatim ostendit, in Libro de diligendo Deo. *Causa*, inquit, *diligendi Deum. Deus est, modus sine modo diligere.* hujus verò rationem reddit: quia nimirum dilectio in Deum, tendit in infinitum, tendit in immensum Deum: quisnam quæso igitur debet esse finis, & modus nostri amoris?

O si tantam Bernardi amoris magistri & exemplaris dilectionem æmulari liceret? O si cum illo, identidem nobis oggereremus: *Ad quid venisti? Nisi ad amandum & serviendum Deo O. M.?* O si cum tanto amatore ut ipse docet, tres amandi differentias assequeremur: amando castè, sanctè, ardentè? O si, ut instruit, ipse assiduò circumspèctò, dulci, forti, & prudenti Dominum Deum nostrum amore complecteremur? Quàm non tepidè, sed calidè & melle calido amoris refertè essemus apiculæ?

Quæ cum ita sint, exemplo mellisui Doctoris, S. Bernardi, studeamus esse apes, animi demissione parvæ, diligen-

tia ac studio operosæ, alis meditationis & contemplationis instructæ, mellifluz ac melle affectionis, & sermonis plenæ, non singulares, sed communitati nos accommodantes. Virgines & castæ, obediens & subditæ, aculeo, sed melle illito armatæ, floribus rerum spiritualium, non terrenarum sordibus pastæ, in cellulis absconditæ, & mellibonorum operum ac studiorum colligendo ac conficiendo intentæ, fumum inanis gloriolæ, foetorem vitæ imperfectæ, & strepitum mundanum exorsæ, ac denique amoris divini calore succensæ: tales si fuerimus, cum S. Bernardo mel gratiarum, mel bonorum operum, mel virtutum, mel præmiorum celestium, in magna copia acquiramus, ac denique in alvearia divina transferemur, ubi in melleo, nectareoque divinitatis fonte in omnem æternitatem immergemur, saturabimur ac deliciabimur.

EXHORTATIO DE SPIRITU ET VIRTUTE S. NORBERTI,

Archiepiscopi Magdeburgensis & S. Ordinis Præmonstratensis
Fundatoris, cum oliva fructifera comparati.

T H E M A.

Ego autem sicut oliva fructifera, in Domo Dei. Plal. 51. 13.

Ataclymo mundum univcrsum inundante, à Noëmo columbam ex arca emissam, cap. 8. 11. Geneseos legimus; eamque, sub vesperum, ad eum reverfam apportasse Ramum Olive virentibus foliis in ore suo. At cur nam non ramum palmæ non quercus aut ficulneæ, arborisve alterius, arce incolis advexit? Respondet Ambrosius L. de Arca c. 19. Olivam insigne esse divine misericordie: addit Petrus hic, pacis, victoriæ, æternitatis, ac felicitatis esse hieroglyphicum: quare columba hæc portans ramum olive, Noëmo & mundo securitatem ab aquis diluvii, Deique reconciliationem affer-

bat. Nec tantum pacis & misericordie, sed virorum quoque Apostolicorum, Episcoporum, Doctorum, ac Sacerdotum oliva est symbolum. Digna, inquit S. Petrus Damiani, serm. 17. de SS. Petro & Paulo Apostolis loquens. Digna prorsus comparatio olive ad Apostolos, nec alia dignior est inventa; arbor enim ista semper viridis est, & illum excellentissimum olei liquorem effundit, sine quo nec regia, nec sacerdotalis constat auctoritas. Oleum autem quatuor habet: supernat at omnibus liquoribus, illuminat, pascit & ungit. Si igitur olive comparentur Apostoli; quidni & nos Sanctum Norbertum Archiepiscopum & candidi Ordinis Præmonstratensis Fundatorem, Spiritu Apostolico plenum, virtutibus semper virentem, operibus misericordie redundantem, proximos illumi-

illuminantem, pascentem, & ungentem, cum oliva componamus? Præsertim cum magnus hic Sanctus, eâ, quâ in cœlum ex hac mortalitate migravit horâ; visus sit in veste candida, olivæ ramum manu tenens, illum ex Paradiso se habere testatus. *Nadaai in Ann. ead. 6. Jun.*

Quare, sive radicem, sive truncum, sive ramum, sive folium, sive fructum spectemus. Sanctum Norbertum olivam fuisse fructiferam demonstrabimus.

I. Primum, quod in oliva fructifera considerandum venit, est *Radix*, quæ est amara; fructus verò dulcis. Quid verò, radix hæc amara, in Viro Apostolico adumbrat, nisi conversionis initium & pœnitentiam, ex qua succus in truncum, ramos, folia ac fructus, velut ex radice fecunda derivatur? An non pœnitentia, radix amara est; quæ mortis horrorem, iudicii pavorem, inferni tremorem, cordis dolorem, peccati detestationem, luctum, planctum, fletumque producit? Sed quam, fructus dulcis, cordis solatium, conscientiæ tranquillitas, pax & lætitia consequitur? *Matthæi c. 3. 2.* dicitur: *Pœnitentiam agite: (ecce radix) appropinquavit enim regnum cœlorum. (ecce fructus) Omnis disciplina in presenti quidem, ut docet Apostolus ad Hebr. 12. 11. Videtur non esse gaudii, sed maroris: ecce radix amara: Postea autem fructum pacatissimum, exercitatis per eam reddet iustitia.* Ecce fructum dulcem olivæ! Atque inde oritur odium sui, odium mundi, odium

carnis, dulcisque aliâs voluptatis amator: *Vir iustus*, ait Hugo Cardinalis, obtentâ jam per pœnitentiam gratiâ & iustitiâ, *quidquid de terra est, ei sapit amarum, quod autem de cœlo est, dulce.* Unde de Sancto Augustino dicitur: *Displicebat ei, quidquid agebat in seculo, præ dulcedine Dei & decore domûs ejus, quam dilexit.*

Hæc prima quòque Norberti, tanquam olivæ fructiferae radix extitit: *Radix amara* pœnitentiæ, ex qua dulces deinde fructus propullularunt. Erat is illustribus & copiosis parentibus natus, in Aula Friderici Archiepiscopi Colonienfis, & Henrici Imperatoris vestitus, atque ob inclytam proficiam, opum affluentiam, & comem naturam, apprime omnibus charus. Quare ut secundissimos aspirare sibi secularis auræ favonios sensit, vela pandit, & in secularis vanitatis altum proventus, seque jam Gygis annulo potitum ratus, suismet cupiditatibus in prædam cessit. Verùm divino colustratus lumine, mundi fallaciam, honoris vanitatem, voluptatis turpitudinem agnovit; delicias, quibus in-nutritus erat, despexit & deseruit, ac quadraginta dierum spatio, in Monasterio se abdens, peccata sua lacrymis copiosis deflevit, ac pœnitentiæ operibus expiavit. Hæc illi radix amara fuit, hæc dolorem, compunctionem, penarumque asperitatem, nec non odium sui, mundi & carnis, conciliavit: ex quibus deinde dulces prodiere fructus: quando, sacerdotio initiatus, vestibus pretiosis positus, rudes vilisque induit, cunctis mundi

mundi illecebris valedixit, divinitus instinctus, magno fervore ad populum pro concione dicere cœpit, omnibus subitam vitæ ejus mutationem admirantibus, & levem dissolutumque aulæ vernam, in novum Evangelii præconem, mirâ metamorphos, transformatum, stupentibus.

Mi Religiose, desiderâne & tu, esse oliva fructifera in domo Dei? ab hac amara radice auspicare: fructus age dignos penitentia, non in tirocinio solum; sed & totâ insequente vitâ: religio enim est status penitentia: si tibi etiamnum dulcis est & sapit mundus, honor, & voluptatis illecebra; frustra dulces virtutum fructus à te exspectabit religio: amarescant terrena, conversatio mundana, honoris umbra & cætera fluxa omnia; & fructus dulces proferes; atque ut id impetres: crebrò cum piissimo Thoma Kempeni ora: Verte mihi Domine omnia terrena in amaritudinem! & tu solus mihi sapias, tu solus dulcescas!

II.
Truncus
olivæ.

II. Alterum, in oliva perpendendum, est *truncus* arboris, qui soliditatem, duriciem, roburque tam firmum possidet; ut nec tempestas, nec caries, nec vetustas labefactare valeat. Hinc prisci, æternitatis symbolum esse censuere. Hinc quoque Apocalypseo c. 4. Elias & Enoch, qui sunt æternitatis candidati, ut eos Tertullianus nuncupat, vocantur olivæ. Hinc denique Tullius L. 1. de Legibus. sempiternam ait, oleam in arce tenere potuerunt Athenæ. Quidnam, obsecro, hæc oleæ soliditas, nisi virtutis, in viro apostolico requisita, soliditatem,